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[Aksel Larsen.] 
uklart, og nu er det ærlig talt temmelig 
længe siden, at man den 15. december frem- 
tvang valget og forberedte sig på at overtage 
regeringsmagten, så det må være muligt 
snart at give folketinget noget mere besked, 
Det er også nødvendigt af den grund, at jeg 
erkender, at den økonomiske situation er 
ikke gunstig på grund af det, der skete den 
15. december. Derfor går det ikke an, at 
man venter for længe, inden der sker noget, 
der på én gang kan bremse udviklingen i 
uheldig retning og ikke, som f. eks. for- 
brugsbegrænsende foranstaltninger vil gøre 
det, kan medvirke til at skaffe større ar- 
bejdsløshed. Når vi får noget mere klarhed 
fra regeringens side om dens planer, kan vi 
jo bedre tage stilling til disse planer, men 
det ændrer naturligvis ikke, at vi på nu- 
værende tidspunkt isoleret kan være vel- 
villige over for de to lovforslag, der her er 
til behandling. 

ømann: Efter at jeg nu har haft lejlighed 
til at se på regeringens forslag, i særdeleshed 
om prisstop, og bemærkningerne dertil, 
kan jeg jo ikke andet end blive slået af den 
overensstemmelse, der er med tankegangen 
i SF-forslaget tidligere på dagen. Stivhed 
i prisdannelsen, svækket konkurrence, det 
er ledemotiverne. Der er altså den forskel, 
at vort forslag var bedre og videregående, 
men det er allerede en stor ting at få slået 
disse to ting fast som eksisterende i Dan- 
marks økonomi for øjeblikket, stivhed i pris- 
dannelsen, svækket konkurrence. 

Vi kan derfor gå ind for disse forslag, selv 
om vi gerne havde set vort mere omfattende 
forslag gennemført, og jeg har da ikke noget 
imod, at man trækker to ting særlig frem, 
nemlig spørgsmålet om de vejledende brutto- 
priser og spørgsmålet om prisstop for tjene- 
steydelser. 

Hvad nu den første ting angår, de vejle- 
dende bruttopriser, vil dette forslag jo med- 
føre en masse nye anmeldelser, altså en 
større administration, og det tages der for så 
vidt også højde for i forslaget, fordi der for- 
udses ekstraudgifter på 400.000-600.000 kr. 
Jeg vil gerne medvirke til en øget aktivitet 
i monopoltilsynet, men kunne man mon 
ikke simpelt hen forbyde vejledende priser? 
Så sparer man anmeldelserne, og så kunne 

man bruge de her afsatte midler til foran- 
staltninger på anden led. 

Vi vil altså overveje et ændringsforslag 
om forbuddet mod disse vejledende priser. 
Den forbrugerservice, der ligger i dem, ja, 
den er vistnok meget dyrt betalt. Når prisen 
er sat, er der jo ingen sælgere, der sælger 
under den fastsatte vejledende pris. 

Hvad tjenesteydelserne angår, er det jo 
rigtigt set, at der her i høj grad er mangel 
på konkurrence, og der er stor stivhed i 
priserne, dog altså ikke når de skal opad. 
Men når det nu erkendes, at der her er sket 
en stigning 홢 for nogle fag har den været 
ca. 56 pct. på et par år 홢 som er urimelig, 
må man vel uden videre kunne sige, at 
disse priser er for høje, og så synes jeg ikke 
det er nok at standse ved de nuværende 
priser og kun forbyde stigninger; det kan 
ikke være heldigt at låse priser fast, som 
åbenbart er for høje. Vi vil derfor i udvalget 
undersøge mulighederne for at give en be- 
myndigelse til monopoltilsynet til direkte 
at nedsætte priserne på dette område, hvis 
de er urimelige. 

I øvrigt vil jeg gerne bede handelsmini- 
steren sige lidt mere om, hvordan begrebet 
tjenesteydelser skal afgrænses. Der er ganske 
vist en forklaring i bemærkningerne, men 
jeg synes ikke, den er fyldestgørende. Fri- 
sører er nævnt. Gælder det bilmekanikere, 
gælder det prisberegning på reservedele, 
der indgår i reparationer? Hvilke arter af 
håndværkere skal med? 

Men som sagt hilser vi velkommen, at 
regeringen er på vej mod en erkendelse af 
prisdannelsens sande natur her i landet. 
Hvis erkendelsen kunne brede sig til andre 
udslaggivende områder, f. eks. til prisdan- 
nelsen på jord og ejendomme, ville man nå et 
langt stykke videre frem. 

Sigsgaard: Det har været meget overra- 
skende at høre handelsministerens fremsæt- 
telsestale her i dag, fordi den tydeligt røber, 
at der er store mangler ved markedspris- 
systemet, først og fremmest fordi det i vort 
samfund er omdannet til et bruttoprissy- 
stem. Og det vil jo sige, at der i virkelig- 
heden slet ikke er nogen fri prisdannelse i 
detailleddet. Tidligere regeringer har aldrig 
før villet gribe ind over for de vejledende 
bruttopriser, men nu får vi altså en klar til- 


